la survenance ou non d’un ou plusieurs événements futurs

incertains qui ne sont pas totalement sous le contrôle

du groupe CNP ;

• soit une obligation actuelle résultant d’événement passés,

mais qui n’est pas comptabilisée, car il n’est pas probable

qu’une sortie de ressources représentatives d’avantages

économiques sera nécessaire pour éteindre l’obligation où le

montant de l’obligation ne peut être évalué avec une fiabilité

suffisante.

Les passifs éventuels ne sont pas comptabilisés au bilan.

Ils font l’objet d’une information en annexe, à moins que

la probabilité d’une sortie de ressources représentatives

d’avantages économiques soit faible.

Les passifs éventuels sont évalués de façon continue pour

déterminer si une sortie d’avantages économiques est

devenue probable ou évaluable avec suffisamment de fiabilité,

auquel cas une provision est comptabilisée dans les états

financiers de l’exercice au cours duquel le changement

de probabilité ou l’évaluation intervient.

54 c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  s eme s t r i e l  2 0 07

Note 4_Pro forma suite au retraitement des titres
supersubordonnés au 30 juin 2006
ACTIF

En M€ 30/06/2006
Publié

Retraitement 30/06/2006
Pro forma

Total actifs incorporels 871,7 0,0 871,7

Immobilier de placement 1 226,0  1 226,0

Titres conservés jusqu’à échéance 867,5 867,5

Titres disponibles à la vente 163 740,5 6,0 163 746,5

Titres de transaction 66 155,6 66 155,6

Prêts et avances 2 232,8 2 232,8

Instruments dérivés 1 503,9 1 503,9

Placements des activités d’assurance 235 726,3 6,0 235 732,3
Placements des activités du secteur bancaire et autres activités 621,6  621,6
Investissements dans les entreprises associées 437,6  437,6

Parts des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions
techniques et les passifs financiers

5 586,2

5 586,2

Autres actifs 4 997,8  4 997,8
Actifs destinés à la vente et abandons d’activités 0,0  0,0

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 141,1  1 141,1

Total actif 249 382,3 6,0 249 388,3

Le montant de retraitement de 6 M€ correspond à l’annulation des intérêts courus non échus.

55

PASSIF

En M€ 30/06/2006
Publié

Retraitement 30/06/2006
Pro forma

Capital 554,5  554,5

Primes d’émission, de fusion et d’apport 321,5 321,5

Réserve de réévaluation 2 641,7 2 641,7

Titres supersubordonnés (1) 0,0 785,0 785,0

Résultats cumulés (2) 4 186,0 – 7,2 4 178,8

Résultat consolidé (3) 269,1 11,2 280,3

Écarts de conversion 104,7 104,7

Capitaux propres du Groupe 8 077,5 789,0 8 866,5

Intérêts minoritaires 1 329,9 1 329,9

Capitaux propres part des minoritaires 1 329,9 0,0 1 329,9
Capitaux propres totaux 9 407,4 789,0 10 196,4
Passifs relatifs aux contrats 217 439,9  217 439,9
Provisions pour risques et charges 75,2  75,2

Dettes subordonnées 2 711,3 – 785,0 1 926,3

Dettes de financement 2 711,3 – 785,0 1 926,3

Dettes d’exploitation représentées par des titres 6 251,7 6 251,7

Dettes d’exploitation envers les entreprises du secteur bancaire 917,8 917,8

Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance 1 758,8 1 758,8

Dettes d’impôts exigibles 112,0 112,0

Comptes courants créditeurs 42,1 42,1

Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 4 569,4 4 569,4

Instruments dérivés passifs 1 301,3 1 301,3

Impôts différés passifs (4) 529,9 2,1 532,0

Autres dettes 4 265,5 4 265,5

Autres passifs 19 748,5 2,1 19 750,6
Passifs des activités destinées à être cédées ou abandonnées 0,0 0,0 0,0
Total passif 249 382,3 6,0 249 388,3

(1) Retraitement des titres supersubordonnés précédemment classés en dettes et comptabilisés désormais en capitaux propres.
(2) Intégration dans les capitaux propres des intérêts des titres supersubordonnés et de l’extourne des ICNE (– 11 M€), et de l’impôt différé correspondant (3,8 M€).
(3) Retraitement des intérêts payés par capitaux propres (y compris impôts différés) et annulation des ICNE.
(4) Impôt différé sur l’annulation des ICNE au résultat.

56 c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  s eme s t r i e l  2 0 07

Compte de résultat
_

En M€ 30/06/2006
Publié

Retraitement 30/06/2006
Pro forma

Primes acquises 16 277,5  16 277,5

Chiffre d’affaires ou produits des autres activités 78,3  78,3

Produits financiers hors coût de l’endettement 4 177,4  4 177,4
Total des activités ordinaires 20 533,2  20 533,2
Total des autres produits et charges courants – 19 937,6  – 19 937,6
Résultat opérationnel courant 595,6  595,6
Total des autres produits et charges non courants 0,0  0,0
Résultat opérationnel 595,6  595,6

Charges de financement (1) – 66,1 17,1 – 49,0
Quote-part dans les résultats des entreprises associées 24,7 24,7
Impôts sur les résultats (2) – 182,2 – 5,9 – 188,1

Résultat net de l’ensemble consolidé 372,0 11,2 383,2

Intérêts minoritaires – 102,9 0,0 – 102,9

Résultat net (part du Groupe) 269,1 11,2 280,3

(1) Annulation des intérêts payés et ICNE.  (2) Impôt différé sur l’annulation des intérêts payés et ICNE.

Note 5_Capital
5.1 Tableau des titres supersubordonnés reclassés en capitaux propres_

En M€ 30/06/2007

Date d’émission Taux servi Devises Montants

Titres supersubordonnés part du Groupe  2 035,0

CNP Assurances Juin 2004 Tec 10 + 10 bps, Cap à 9 % € 250,0
CNP Assurances Novembre 2004 Tec 10 + 10 bps, Cap à 9 % € 50,0
CNP Assurances Mars 2005 6,50 % jusqu’en 2008 puis 3 % + 22,5 %

fois l’EUR CMS 10 ans € 225,0

CNP Assurances Mars 2005 6,25 % jusqu’en 2009 puis 4 fois
(EUR CMS 10 ans – EUR CMS 2 ans) ;

[…]

Résultat de la réassurance 11,8 0,4 – 15,8 0,0 – 3,6

Charges des autres activités – 3,9 0,0 – 1,8 – 18,0 – 23,7

Frais d’acquisition des contrats – 1 267,5 – 40,6 – 1 151,6 0,0 – 2 459,7

Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés – 12,8 2,1 – 5,6 0,0 – 16,3

Frais d’administration – 207,1 – 19,8 – 162,2 0,0 – 389,1

Autres produits et charges opérationnels courants – 48,7 12,5 – 48,8 – 1,8 – 86,8

Total des autres produits et charges courants – 34 607,5 – 3 490,3 – 4 380,6 – 19,9  – 42 498,3
Résultat opérationnel courant 1 078,3 205,2 487,2 33,2  1 803,9

Autres produits et charges opérationnels non courants 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

Résultat opérationnel 1 078,3 205,2 487,2 33,2 0,0 1 803,9

Charges de financement – 104,9

Quote-part dans les résultats des entreprises associées 46,0

Impôt sur les résultats – 314,7

Résultat après impôt des activités discontinues 0,0

Résultat net de l’ensemble consolidé   1 430,3

Intérêts minoritaires – 285,0

Résultat net (part du Groupe)   1 145,3

64 c n p A s suranc e s  –  Rapp o r t  s eme s t r i e l  2 0 07

7.3 Compte de résultat par secteur d’activité au 30 juin 2006
_

En M€ 30/06/2006 – Pro forma

Épargne Retraite Risque Autres Éliminations Total

Primes émises 13 191,1 1 038,5 2 153,5 0,0  16 383,1

Variation des primes non acquises 0,0 0,0 – 105,6 0,0  – 105,6

Primes acquises 13 191,1 1 038,5 2 047,9 0,0 0,0 16 277,5

Chiffre d’affaires ou produits des autres activités 43,5 0,0 1,9 32,9  78,3

Produits des placements 3 809,3 632,7 291,0 2,2 4 735,2

Plus et moins-values de cession des placements,
nettes des reprises de dépréciation et d’amortissement 189,2 29,8 26,3 0,0 245,3

Variation de juste valeur des placements comptabilisés
à la juste valeur par résultat – 651,5 – 44,8 – 76,9 – 0,2 – 773,4

Variation des dépréciations sur placements – 22,8 – 5,4 – 1,5 0,0 – 29,7

Produits financiers hors coût de l’endettement 3 324,2 612,3 238,9 2,0  4 177,4
Total des activités ordinaires 16 558,8 1 650,8 2 288,7 34,9 0,0 20 533,2

Charges des prestations des contrats – 15 197,0 – 1 522,9 – 1 475,8 0,0 – 18 195,7

Charges des placements et autres dettes financières
hors coût de l’endettement – 225,7 – 61,6 – 51,0 – 0,3 – 338,6

Résultat de la réassurance 3,1 0,1 – 27,9 0,0 – 24,7

Charges des autres activités – 2,0 0,0 – 0,4 – 9,0 – 11,4

Frais d’acquisition des contrats – 631,7 – 20,0 – 504,0 0,0 – 1 155,7

Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés – 6,4 1,1 – 2,8 0,0 – 8,1

Frais d’administration – 110,0 – 9,9 – 73,5 0,0 – 193,4

Autres produits et charges opérationnels courants – 11,8 0,5 0,7 0,6 – 10,0

Total des autres produits et charges courants – 16 181,5 – 1 612,7 – 2 134,7 – 8,7  – 19 937,6
Résultat opérationnel courant 377,3 38,1 154,0 26,2  595,6

Autres produits et charges opérationnels non courants 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Résultat opérationnel 377,3 38,1 154,0 26,2 0,0 595,6

Charges de financement – 49,0

Variations de valeur des écarts d’acquisition 0,0

Quote-part dans les résultats des entreprises associées 24,7
Impôt sur les résultats – 188,1

Résultat après impôt des activités discontinues 0,0

Résultat net de l’ensemble consolidé   383,2

Intérêts minoritaires – 102,9

Résultat net (part du Groupe)   280,3

65

Note 8_Actifs incorporels

8.1 Synthèse des actifs incorporels
_

En M€ 30/06/2007 31/12/2006 30/06/2006

Valeur brute Amortissements Dépréciations Reprises Valeur nette Valeur nette Valeur nette

Écarts d’acquisition 658,2  0,0 0,0 658,2 640,7 654,2